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L’arte del mangiare,
il mangiare nell’arte
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Realizzato con il contributo 
otto per mille alla Chiesa Cattolica.

CONTATTI: Associazione Pietre Vive - Piazza Duomo, 19 - 05018 ORVIETO (TR) 
Tel. 0763/341264 • E-mail: pietrevive.associazione@gmail.com.

MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE: Il corso è gratuito e aperto a tutti, con iscrizione obbligatoria da inviare a pietrevive.associazione@gmail.com. 
Durante le visite e le lezioni in presenza va mantenuto un comportamento consono alle normative anticontagio. 
Il rilascio dell’attestato di partecipazione al corso è subordinato alla frequenza ad almeno il 70% delle lezioni previste e allo svolgimento di almeno 4 ore di volontariato.

Con il contributo:

FONDAZIONE CASSA DI

RISPARMIO DI ORVIETOFoto su gentile concessione della Diocesi di Orvieto-Todi e dell’Opera del Duomo di Orvieto

CORSO PER LA FORMAZIONE DI VOLONTARI 
IN VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI ECCLESIASTICI 
NELLA DIOCESI DI ORVIETO-TODI ASSOCIAZIONE  PIETRE VIVE

   9,00 - 11,00 • DON ANDREA ROSSI: Riflessione sul tema del corso.    9,00 - 11,00 • DON ANDREA ROSSI: Riflessione sul tema del corso. 
 11,00 - 13,00 • DOTT.SSA GIOVANNA BANDINU: Percorsi di valorizzazione e promozione del patrimonio  11,00 - 13,00 • DOTT.SSA GIOVANNA BANDINU: Percorsi di valorizzazione e promozione del patrimonio 
  di arte Sacra nella Diocesi attraverso il volontario: funzione e ruolo.  di arte Sacra nella Diocesi attraverso il volontario: funzione e ruolo.

SABATO 1° APRILE - ORVIETO, Museo Emilio GrecoSABATO 1° APRILE - ORVIETO, Museo Emilio Greco

  CHIESA DELLA NUNZIATINA  CHIESA DELLA NUNZIATINA

SABATO 18 MARZO - ORVIETO, Museo Emilio GrecoSABATO 18 MARZO - ORVIETO, Museo Emilio Greco

11,40 - 12,40 • DOTT. FRANCESCO CAMPAGNANI: Le Nozze di Cana, sec. XVII, 11,40 - 12,40 • DOTT. FRANCESCO CAMPAGNANI: Le Nozze di Cana, sec. XVII, 

SABATO 25 MARZO - TODISABATO 25 MARZO - TODI

  DOTT. FILIPPO ORSINI: Alimentazione e coltivazioni nei Conventi e Monasteri di Todi.  DOTT. FILIPPO ORSINI: Alimentazione e coltivazioni nei Conventi e Monasteri di Todi.

   9,00 - 11,00 • PROF.SSA STEFANIA COLAFRANCESCHI: San Giuseppe nutritor Christi.    9,00 - 11,00 • PROF.SSA STEFANIA COLAFRANCESCHI: San Giuseppe nutritor Christi. 

  copia di Paolo Veronese, il pittore dei banchetti.  copia di Paolo Veronese, il pittore dei banchetti.

 11,00 - 13,00 • PROF. ANTONIO NATALI: Cene nella “maniera moderna”. 11,00 - 13,00 • PROF. ANTONIO NATALI: Cene nella “maniera moderna”.

   9,30 - 11,30 • PALAZZO VESCOVILE, Sala del Trono   9,30 - 11,30 • PALAZZO VESCOVILE, Sala del Trono

   9,00 - 11,00 • DON ANDREA ROSSI: Riflessione sul tema del corso. 
 11,00 - 13,00 • DOTT.SSA GIOVANNA BANDINU: Percorsi di valorizzazione e promozione del patrimonio 
  di arte Sacra nella Diocesi attraverso il volontario: funzione e ruolo.

SABATO 1° APRILE - ORVIETO, Museo Emilio Greco

  CHIESA DELLA NUNZIATINA

SABATO 18 MARZO - ORVIETO, Museo Emilio Greco

11,40 - 12,40 • DOTT. FRANCESCO CAMPAGNANI: Le Nozze di Cana, sec. XVII, 

SABATO 25 MARZO - TODI

  DOTT. FILIPPO ORSINI: Alimentazione e coltivazioni nei Conventi e Monasteri di Todi.

   9,00 - 11,00 • PROF.SSA STEFANIA COLAFRANCESCHI: San Giuseppe nutritor Christi. 

  copia di Paolo Veronese, il pittore dei banchetti.

 11,00 - 13,00 • PROF. ANTONIO NATALI: Cene nella “maniera moderna”.

   9,30 - 11,30 • PALAZZO VESCOVILE, Sala del Trono



  9,30 - 10,00 • DOTT.SSA GIOVANNA BANDINU: Sant’Antonio distribuisce il pane.  9,30 - 10,00 • DOTT.SSA GIOVANNA BANDINU: Sant’Antonio distribuisce il pane.

 • SUOR CLARA M. FUSCIELLO: “La peccatrice in casa di Simone il fariseo”. • SUOR CLARA M. FUSCIELLO: “La peccatrice in casa di Simone il fariseo”.

14,00 - 15,00 • MONTECASTRILLI, Chiesa di San Nicola: visita a cura del PROF. GIUSEPPE MACCAGLIA.14,00 - 15,00 • MONTECASTRILLI, Chiesa di San Nicola: visita a cura del PROF. GIUSEPPE MACCAGLIA.

 • DON ALESSANDRO FORTUNATI: Quel che passa il convento. Alimentazione  • DON ALESSANDRO FORTUNATI: Quel che passa il convento. Alimentazione 

11,00 - 12,00  CHIESA DEL BUON GESÙ (Clarisse)11,00 - 12,00  CHIESA DEL BUON GESÙ (Clarisse)

  9,00 - 13,00  ACQUASPARTA - Chiesa di Santa Cecilia.  9,00 - 13,00  ACQUASPARTA - Chiesa di Santa Cecilia.

14,00 - 15,00 • CASTEL DELL’AQUILA, Chiesa di San Giacomo e museo parrocchiale: 14,00 - 15,00 • CASTEL DELL’AQUILA, Chiesa di San Giacomo e museo parrocchiale: 

10,00 - 10,30 • ORATORIO DELLA MISERICORDIA: visita.10,00 - 10,30 • ORATORIO DELLA MISERICORDIA: visita.

SABATO 11 MARZOSABATO 11 MARZO

12,15 - 13,00  CONVENTO DI SAN PAOLO - Refettorio12,15 - 13,00  CONVENTO DI SAN PAOLO - Refettorio

  e prescrizioni religiose: dimmi cosa mangi e ti dirò in Chi credi.  e prescrizioni religiose: dimmi cosa mangi e ti dirò in Chi credi.
 • Visita al Palazzo Cesi - Pranzo al sacco. • Visita al Palazzo Cesi - Pranzo al sacco.

 • DOTT.SSA GIOVANNA BANDINU: L’Ultima  Cena  sec.  XVI.  • DOTT.SSA GIOVANNA BANDINU: L’Ultima  Cena  sec.  XVI. 

  visita a cura del PROF. GIUSEPPE MACCAGLIA.  visita a cura del PROF. GIUSEPPE MACCAGLIA.

SABATO 4 MARZO SABATO 4 MARZO - ORVIETO- ORVIETO
  9,00 -   9,30  CHIESA DI SANT’ANDREA   9,00 -   9,30  CHIESA DI SANT’ANDREA 
 • DOTT.SSA GIOVANNA BANDINU: Il cibo e la sua simbologia. • DOTT.SSA GIOVANNA BANDINU: Il cibo e la sua simbologia.
  9,30 - 10,00 • DOTT.SSA GIOVANNA BANDINU: Sant’Antonio distribuisce il pane.

 • SUOR CLARA M. FUSCIELLO: “La peccatrice in casa di Simone il fariseo”.

14,00 - 15,00 • MONTECASTRILLI, Chiesa di San Nicola: visita a cura del PROF. GIUSEPPE MACCAGLIA.

 • DON ALESSANDRO FORTUNATI: Quel che passa il convento. Alimentazione 

11,00 - 12,00  CHIESA DEL BUON GESÙ (Clarisse)

  9,00 - 13,00  ACQUASPARTA - Chiesa di Santa Cecilia.

14,00 - 15,00 • CASTEL DELL’AQUILA, Chiesa di San Giacomo e museo parrocchiale: 

10,00 - 10,30 • ORATORIO DELLA MISERICORDIA: visita.

SABATO 11 MARZO

12,15 - 13,00  CONVENTO DI SAN PAOLO - Refettorio

  e prescrizioni religiose: dimmi cosa mangi e ti dirò in Chi credi.
 • Visita al Palazzo Cesi - Pranzo al sacco.

 • DOTT.SSA GIOVANNA BANDINU: L’Ultima  Cena  sec.  XVI. 

  visita a cura del PROF. GIUSEPPE MACCAGLIA.

SABATO 4 MARZO - ORVIETO
  9,00 -   9,30  CHIESA DI SANT’ANDREA 
 • DOTT.SSA GIOVANNA BANDINU: Il cibo e la sua simbologia.

10,30 - 11,00  MUSEO OPERA DEL DUOMO, Sala delle Sinopie10,30 - 11,00  MUSEO OPERA DEL DUOMO, Sala delle Sinopie

11,30 - 12,00 • CHIESA DI SAN GIOVENALE: visita a cura di PATRIZIO DOMINICI. 11,30 - 12,00 • CHIESA DI SAN GIOVENALE: visita a cura di PATRIZIO DOMINICI. 

 • DON EMANUELE FRENGUELLI: Ultima Cena di Pietro di Puccio, sec. XIV. • DON EMANUELE FRENGUELLI: Ultima Cena di Pietro di Puccio, sec. XIV.

SABATO 25 FEBBRAIO (ON-LINE)SABATO 25 FEBBRAIO (ON-LINE)
  9,30 - 10,30 • DON ANDREA PILATO: Banchetti biblici.   9,30 - 10,30 • DON ANDREA PILATO: Banchetti biblici. 

 • DOTT.SSA ALESSANDRA CANNISTRÀ: Le Sinopie della Cappella del Corporale. • DOTT.SSA ALESSANDRA CANNISTRÀ: Le Sinopie della Cappella del Corporale.

  9,30 - 10,30 • DUOMO DI ORVIETO, Cappella del Corporale:  9,30 - 10,30 • DUOMO DI ORVIETO, Cappella del Corporale:

10,40 - 11,40 • DON ANDREA PILATO: Banchetti profani.10,40 - 11,40 • DON ANDREA PILATO: Banchetti profani.
11,50 - 12,50 • DON ANDREA PILATO: Ultima Cena: 11,50 - 12,50 • DON ANDREA PILATO: Ultima Cena: 
  alcuni esempi di interpretazioni locali della Diocesi.  alcuni esempi di interpretazioni locali della Diocesi.

  Storie dell’Antico Testamento; Scene Eucaristiche).  Storie dell’Antico Testamento; Scene Eucaristiche).
  Visita a cura di DON EMANUELE FRENGUELLI (Comunione degli Apostoli; Pasqua ebraica;  Visita a cura di DON EMANUELE FRENGUELLI (Comunione degli Apostoli; Pasqua ebraica;

12,00 - 12,30  CHIESA DI SAN GIOVENALE12,00 - 12,30  CHIESA DI SAN GIOVENALE

  8,30 -   9,30  PALAZZO VESCOVILE, Sala Pieri  8,30 -   9,30  PALAZZO VESCOVILE, Sala Pieri
SABATO 18 FEBBRAIO - ORVIETO SABATO 18 FEBBRAIO - ORVIETO 

 • DON EMANUELE FRENGUELLI: “Mediante un cibo rielevato a vita”. • DON EMANUELE FRENGUELLI: “Mediante un cibo rielevato a vita”.

10,30 - 11,00  MUSEO OPERA DEL DUOMO, Sala delle Sinopie

11,30 - 12,00 • CHIESA DI SAN GIOVENALE: visita a cura di PATRIZIO DOMINICI. 

 • DON EMANUELE FRENGUELLI: Ultima Cena di Pietro di Puccio, sec. XIV.

SABATO 25 FEBBRAIO (ON-LINE)
  9,30 - 10,30 • DON ANDREA PILATO: Banchetti biblici. 

 • DOTT.SSA ALESSANDRA CANNISTRÀ: Le Sinopie della Cappella del Corporale.

  9,30 - 10,30 • DUOMO DI ORVIETO, Cappella del Corporale:

10,40 - 11,40 • DON ANDREA PILATO: Banchetti profani.
11,50 - 12,50 • DON ANDREA PILATO: Ultima Cena: 
  alcuni esempi di interpretazioni locali della Diocesi.
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  Visita a cura di DON EMANUELE FRENGUELLI (Comunione degli Apostoli; Pasqua ebraica;
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